АДМИНИСТРАЦИЯ САМОРЯДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.04.2017 г. №26
Д.Саморядово

О   внесении  изменений    и    дополнений     в
постановление главы Саморядовского сельсовета
от 06.02.2012 г. № 5 «О  создании  и  организации
деятельности   добровольной  пожарной   охраны,
порядок  её  взаимодействия  с  другими    видами
пожарной охраны»

    В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране",  Федеральным законом  от 22.02.2017 г. № 21-ФЗ  «О внесении изменений  в Федеральный  закон  «О добровольной пожарной охране» от05.05.2011 г. № 100-ФЗ»,   во исполнение требований   протеста прокуратуры  Большесолдатского района  от 27.03.2017 г. № 01-19-2017 администрация Саморядовского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Внести изменения и дополнения в постановление главы Саморядовского сельсовета Большесолдатского района Курской  области  от 06.02.2012 г. № 5
«О  создании    и   организации    деятельности      добровольной      пожарной   охраны,  порядок   её   взаимодействия     с     другими       видами    пожарной охраны».
     Для чего:
1.1.  Пункт 11 Положения о добровольной пожарной охране, утвержденного постановлением главы Саморядовского сельсовета от 06.02.2012 г. № 5  (далее - Положения)   изложить в следующей  редакции :
«11.Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»
1.2.Пункт 16 Положения  изложить в следующей редакции:
«16.   На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе  добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной  дружины возложены следующие обязанности :
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;
4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.»

1.3.Пункт 17 Положения дополнить абзацем 2 следующего содержания.:
«Органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.»

    2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

    3.Постановление вступает в силу  со дня его подписания и подлежит  обнародованию   путём размещения на официальном сайте администрации Саморядовского сельсовета.

     Глава Саморядовского сельсовета                                  М.Н.Мироненко